дело № 1-110/17 .

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ленск РС (Я) 15 августа 2017 года

Ленский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Шмидт Ж.А., при секретаре Васильевой С.В., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Ленского района РС (Я) ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

представителя потерпевшего В., 

защитника адвоката Котылевского С.Н., представившего удостоверение № 441 и ордер № 202 от 15.08.2017г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ], не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

[ДАТА] между ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой», далее «Работодатель» в лице директора С. и ФИО2, далее «Работник» заключен трудовой договор [НОМЕР] согласно которому, ФИО2 был принят в ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой» на должность водителя автомобиля, о чем был издан приказ [НОМЕР] л/с от [ДАТА]. [ДАТА] согласно заявлению ФИО2, последний был переведен на должность водителя-экспедитора ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой» о чем был издан приказ [НОМЕР] от [ДАТА].

В соответствии с должностной инструкцией:

2.2. Водитель-экспедитор относится к категории технических исполнителей;

3. Водитель-экспедитор обязан:

3.7. Строго выполняет все требования Положения о подразделении.

3.8. Ежедневно ведет путевые листы, отмечая маршруты следования, пройденный километраж, показания спидометра до выезда и по возвращении, количество отработанного времени. Требует у лица, пользовавшегося автомобилем, отметки в путевом листе.

3.9. Принимает грузы со складов. 

3.10. Проверяет целостность упаковки. 

3.11. Контролирует наличие приспособлений для перевозки грузов, правильность погрузочно-разгрузочных работ, размещение и укладку грузов.

3.12. Сопровождает грузы к месту назначения, обеспечивает необходимый режим хранения, сохранность их при транспортировке. 

В дополнение к указанному выше трудовому договору между «Работодателем» ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой» в лице директора С. и «Работником» ФИО2 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности [НОМЕР] от [ДАТА], согласно которому:

1. Работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется:

а) бережно относится к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба;

б) своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества;

в) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

г) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества.

Во исполнение условий трудового договора [НОМЕР] от [ДАТА], ФИО2, будучи переведенным на должность водителя-экспедитора, в период времени с 05 ноября 2016 года по 22 декабря 2016 года на автомобиле Урал 66193 2 (АТЗ-7, 5-5557) с идентификационным номером 

<

***>, с регистрационным номером 

<

***>, закрепленном за ним согласно акту закрепления автомобильной техники (транспортного средства) от 03 ноября 2016 года, осуществлял автозаправку транспортных средств, привлеченных к работе ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой».

За время работы водителем-экспедитором ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой», то есть в период времени с 05 ноября 2016 года по 08 декабря 2016 года у ФИО2 из корыстных побуждений с целью обогащения за счет чужого имущества, в нарушение условий договора о полной индивидуальной материальной ответственности [НОМЕР] от [ДАТА], возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему дизельного топлива. 

Так, 08 декабря 2016 года в период с 21 часа 57 минут до 22 часов 10 минут, реализуя свой преступный умысел, ФИО2, во время исполнения своих обязанностей по автозаправке транспортных средств, принадлежащих ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой», в нарушение должностной инструкции, а именно п. 3.7. «Строго выполняет все требования Положения о подразделении.» и п. 3.8. «Ежедневно ведет путевые листы, отмечая маршруты следования, пройденный километраж, показания спидометра до выезда и по возвращении, количество отработанного времени», достоверно зная, что выезжает за пределы обслуживаемой территории, проехал на заброшенную дорогу, расположенную на расстоянии 10 метров к северу от края технологической дороги строительства газопровода «Сила-Сибири», на расстоянии 500 метров от вахтового жилого поселка «304 км» в удалении 93,1 км от города Ленска Республики Саха (Якутия) в районе с. Нюя Ленского района Республики Саха (Якутия), имеющей координаты 60,68?N и 116,32?E, вне зоны осуществления работ ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой», где имея возможность распорядиться вверенным ему дизельным топливом, в силу возложенных обязанностей, осознавая общественную опасность своих преступных действий, умышленно, из корыстных побуждений с целью извлечения материальной выгоды, слил через раздаточный пистолет Урала 66193 2 (АТЗ-7, 5-5557) с идентификационным номером 

<

***>, с регистрационным номером 

<

***> дизельное топливо марки ЕВРО арктическое К5 (ДТ-А-К5) в количестве 253 литров и передал неустановленным лицам. 

Таким образом, ФИО2 совершил хищение вверенного ему дизельного топлива марки ЕВРО арктическое К5 (ДТ-А-К5) в количестве 253 литров, принадлежащее ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой». Похищенным дизельным топливом ФИО2 распорядился по своему усмотрению, продав его неустановленным в ходе следствия лицам. 

Он же, в период времени с 21 часа 04 минут до 21 часа 10 минут 09 декабря 2016 года реализуя свой преступный умысел, во время исполнения своих обязанностей по автозаправке транспортных средств, принадлежащих ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой», в нарушение должностной инструкции, а именно п. 3.7. «Строго выполняет все требования Положения о подразделении.» и п.3.8. «Ежедневно ведет путевые листы, отмечая маршруты следования, пройденный километраж, показания спидометра до выезда и по возвращении, количество отработанного времени», достоверно зная, что выезжает за пределы обслуживаемой территории, проехал на технологическую дорогу строительства газопровода «Сила-Сибири» в удалении 92, 6 км от города Ленска Республики Саха (Якутия) в районе пос. Нюя Ленского района Республики Саха (Якутия), имеющей координаты 60,69?N и 116,31?E вне зоны осуществления работ ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой», имея физическую возможность распорядится вверенным ему дизельным топливом, в силу своих обязанностей, осознавая общественную опасность своих преступных действий, умышленно, из корыстных побуждений с целью извлечения материальной выгоды слил через раздаточный пистолет Урала 66193 2 (АТЗ-7, 5-5557) с идентификационным номером 

<

***>, с регистрационным номером 

<

***> дизельное топливо марки ЕВРО арктическое К5 (ДТ-А-К5) в количестве 392 литров и передал неустановленным лицам. Таким образом, ФИО2 совершил хищение вверенного ему дизельного топлива марки ЕВРО арктическое К5 (ДТ-А-К5) в количестве 392 литров, принадлежащее ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой». Похищенным дизельным топливом ФИО2 распорядился по своему усмотрению, продав его неустановленным в ходе следствия лицам. 

В период времени с 20 часов 16 минут до 20 часов 29 минут 10 декабря 2016 года продолжая свои преступные действия, ФИО2 во время исполнения своих обязанностей по автозаправке транспортных средств, принадлежащих ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой», в нарушение должностной инструкции, а именно п. 3.7. «Строго выполняет все требования Положения о подразделении.» и п. 3.8. «Ежедневно ведет путевые листы, отмечая маршруты следования, пройденный километраж, показания спидометра до выезда и по возвращении, количество отработанного времени», достоверно зная, что выезжает за пределы обслуживаемой территории, проехал на съезд с технологической дороги строительства газопровода «Сила-Сибири» в удалении 91 км от города Ленска Республики Саха (Якутия) в районе с. Нюя Ленского района Республики Саха (Якутия), имеющей координаты 60,68?N и 116,27?E вне зоны осуществления работ ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой», имея физическую возможность распорядится вверенным ему дизельным топливом, осознавая общественную опасность своих преступных действий, умышленно, из корыстных побуждений с целью извлечения материальной выгоды слил через раздаточный пистолет Урала 66193 2 (АТЗ-7, 5-5557) с идентификационным номером 

<

***>, с регистрационным номером 

<

***> дизельное топливо марки ЕВРО арктическое К5 (ДТ-А-К5) в количестве 502 литров и передал неустановленным лицам. Таким образом, ФИО2 совершил хищение вверенного ему дизельного топлива марки ЕВРО арктическое К5 (ДТ-А-К5) в количестве 502 литров, принадлежащее ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой». Похищенным дизельным топливом ФИО2 распорядился по своему усмотрению, продав его неустановленным в ходе следствия лицам. 

В период времени с 22 часов 24 минут до 22 часов 38 минут 11 декабря 2016 года продолжая свои преступные действия, ФИО2 во время исполнения своих обязанностей по автозаправке транспортных средств, принадлежащих ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой», в нарушение должностной инструкции, а именно п. 3.7. «Строго выполняет все требования Положения о подразделении.» и п. 3.8. «Ежедневно ведет путевые листы, отмечая маршруты следования, пройденный километраж, показания спидометра до выезда и по возвращении, количество отработанного времени», достоверно зная, что выезжает за пределы обслуживаемой территории, проехал на заброшенную дорогу, расположенную на расстоянии 10 метров к северу от края технологической дороги строительства газопровода «Сила-Сибири», на расстоянии 500 метров от вахтового жилого поселка «304 км» в удалении 93,1 км от города Ленска Республики Саха (Якутия) в районе с. Нюя Ленского района Республики Саха (Якутия), имеющей координаты 60,68?N и 116,32?E вне зоны осуществления работ ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой», имея физическую возможность распорядится вверенным ему дизельным топливом, осознавая общественную опасность своих преступных действий, умышленно, из корыстных побуждений с целью извлечения материальной выгоды слил через раздаточный пистолет Урала 66193 2 (АТЗ-7, 5-5557) с идентификационным номером 

<

***>, с регистрационным номером 

<

***> дизельное топливо марки ЕВРО арктическое К5 (ДТ-А-К5) в количестве 601 литра и передал неустановленным лицам. Таким образом, ФИО2 совершил хищение вверенного ему дизельного топлива марки ЕВРО арктическое К5 (ДТ-А-К5) в количестве 601 литра, принадлежащее ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой». Похищенным дизельным топливом ФИО2 распорядился по своему усмотрению, продав его неустановленным в ходе следствия лицам. 

В период времени с 08 часов 09 минут до 08 часов 23 минут 12 декабря 2016 года продолжая свои преступные действия ФИО2 во время исполнения своих обязанностей по автозаправке транспортных средств, принадлежащих ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой», в нарушение должностной инструкции, а именно п. 3.7. «Строго выполняет все требования Положения о подразделении.» и п. 3.8. «Ежедневно ведет путевые листы, отмечая маршруты следования, пройденный километраж, показания спидометра до выезда и по возвращении, количество отработанного времени», достоверно зная, что выезжает за пределы обслуживаемой территории, проехал на съезд с технологической дороги строительства газопровода «Сила-Сибири» в удалении 91 км от города Ленска Республики Саха (Якутия) в районе с. Нюя Ленского района Республики Саха (Якутия), имеющей координаты 60,68?N и 116,27?E вне зоны осуществления работ ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой», имея физическую возможность распорядится вверенным ему дизельным топливом, осознавая общественную опасность своих преступных действий, умышленно, из корыстных побуждений с целью извлечения материальной выгоды слил через раздаточный пистолет Урала 66193 2 (АТЗ-7, 5-5557) с идентификационным номером 

<

***>, с регистрационным номером 

<

***> дизельное топливо марки ЕВРО арктическое К5 (ДТ-А-К5) в количестве 401 литра и передал неустановленным лицам. Таким образом, ФИО2 совершил хищение вверенного ему дизельного топлива марки ЕВРО арктическое К5 (ДТ-А-К5) в количестве 401 литра, принадлежащее ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой». Похищенным дизельным топливом ФИО2 распорядился по своему усмотрению, продав его неустановленным в ходе следствия лицам. 

В период времени с 22 часов 13 минут до 22 часов 33 минут 12 декабря 2016 года продолжая свои преступные действия, ФИО2 во время исполнения своих обязанностей по автозаправке транспортных средств, принадлежащих ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой», в нарушение должностной инструкции, а именно п. 3.7. «Строго выполняет все требования Положения о подразделении.» и п. 3.8. «Ежедневно ведет путевые листы, отмечая маршруты следования, пройденный километраж, показания спидометра до выезда и по возвращении, количество отработанного времени», достоверно зная, что выезжает за пределы обслуживаемой территории, проехал на заброшенную дорогу, расположенную на расстоянии 10 метров к северу от края технологической дороги строительства газопровода «Сила-Сибири», на расстоянии 500 метров от вахтового жилого поселка «304 км» в удалении 93,1 км от города Ленска Республики Саха (Якутия) в районе с. Нюя Ленского района Республики Саха (Якутия), имеющей координаты 60,68?N и 116,32?E вне зоны осуществления работ ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой», имея физическую возможность распорядится вверенным ему дизельным топливом, осознавая общественную опасность своих преступных действий, умышленно, из корыстных побуждений с целью извлечения материальной выгоды слил через раздаточный пистолет Урала 66193 2 (АТЗ-7, 5-5557) с идентификационным номером 

<

***>, с регистрационным номером 

<

***> дизельное топливо марки ЕВРО арктическое К5 (ДТ-А-К5) в количестве 853 литров и передал неустановленным лицам. Таким образом, ФИО2 совершил хищение вверенного ему дизельного топлива марки ЕВРО арктическое К5 (ДТ-А-К5) в количестве 853 литров, принадлежащее ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой». Похищенным дизельным топливом ФИО2 распорядился по своему усмотрению, продав его неустановленным в ходе следствия лицам. 

В период времени с 22 часов 14 минут до 22 часов 30 минут 13 декабря 2016 года продолжая свои преступные действия, ФИО2 во время исполнения своих обязанностей по автозаправке транспортных средств, принадлежащих ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой», в нарушение должностной инструкции, а именно п. 3.7. «Строго выполняет все требования Положения о подразделении.» и п. 3.8. «Ежедневно ведет путевые листы, отмечая маршруты следования, пройденный километраж, показания спидометра до выезда и по возвращении, количество отработанного времени», достоверно зная, что выезжает за пределы обслуживаемой территории, проехал на съезд с технологической дороги строительства газопровода «Сила-Сибири» в удалении 91 км от города Ленска Республики Саха (Якутия) в районе с. Нюя Ленского района Республики Саха (Якутия), имеющей координаты 60,68?N и 116,27?E вне зоны осуществления работ ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой», имея физическую возможность распорядится вверенным ему дизельным топливом, осознавая общественную опасность своих преступных действий, умышленно, из корыстных побуждений с целью извлечения материальной выгоды слил через раздаточный пистолет Урала 66193 2 (АТЗ-7, 5-5557) с идентификационным номером 

<

***>, с регистрационным номером 

<

***> дизельное топливо марки ЕВРО арктическое К5 (ДТ-А-К5) в количестве 601 литра и передал неустановленным лицам. Таким образом, ФИО2 совершил хищение вверенного ему дизельного топлива марки ЕВРО арктическое К5 (ДТ-А-К5) в количестве 601 литра, принадлежащее ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой». Похищенным дизельным топливом ФИО2 распорядился по своему усмотрению, продав его неустановленным в ходе следствия лицам. 

В период времени с 06 часов 44 минут до 07 часов 02 минут 15 декабря 2016 года продолжая свои преступные действия, ФИО2 во время исполнения своих обязанностей по автозаправке транспортных средств, принадлежащих ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой», в нарушение должностной инструкции, а именно п. 3.7. «Строго выполняет все требования Положения о подразделении.» и п. 3.8. «Ежедневно ведет путевые листы, отмечая маршруты следования, пройденный километраж, показания спидометра до выезда и по возвращении, количество отработанного времени», достоверно зная, что выезжает за пределы обслуживаемой территории, проехал на съезд с технологической дороги строительства газопровода «Сила-Сибири» в удалении 91 км от города Ленска Республики Саха (Якутия) в районе с. Нюя Ленского района Республики Саха (Якутия), имеющей координаты 60,68?N и 116,27?E вне зоны осуществления работ ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой», имея физическую возможность распорядится вверенным ему дизельным топливом, осознавая общественную опасность своих преступных действий, умышленно, из корыстных побуждений с целью извлечения материальной выгоды слил через раздаточный пистолет Урала 66193 2 (АТЗ-7, 5-5557) с идентификационным номером 

<

***>, с регистрационным номером 

<

***> дизельное топливо марки ЕВРО арктическое К5 (ДТ-А-К5) в количестве 700 литров и передал неустановленным лицам. Таким образом, ФИО2 совершил хищение вверенного ему дизельного топлива марки ЕВРО арктическое К5 (ДТ-А-К5) в количестве 700 литров, принадлежащее ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой». Похищенным дизельным топливом ФИО2 распорядился по своему усмотрению, продав его неустановленным в ходе следствия лицам. 

В период времени с 20 часов 04 минут до 20 часов 40 минут 17 декабря 2016 года продолжая свои преступные действия, ФИО2 во время исполнения своих обязанностей по автозаправке транспортных средств, принадлежащих ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой», в нарушение должностной инструкции, а именно п. 3.7. «Строго выполняет все требования Положения о подразделении.» и п. 3.8. «Ежедневно ведет путевые листы, отмечая маршруты следования, пройденный километраж, показания спидометра до выезда и по возвращении, количество отработанного времени», достоверно зная, что выезжает за пределы обслуживаемой территории, проехал на заснеженную дорогу длиной 700 метров расположенной в 30 метрах от края технологической дороги строительства газопровода «Сила-Сибири» в северном направлении и в удалении 92,9 км от города Ленска Республики Саха (Якутия) в районе с. Нюя Ленского района Республики Саха (Якутия), имеющей координаты 60,68?N и 116,28?E вне зоны осуществления работ ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой», имея физическую возможность распорядится вверенным ему дизельным топливом, осознавая общественную опасность своих преступных действий, умышленно, из корыстных побуждений с целью извлечения материальной выгоды слил через раздаточный пистолет Урала 66193 2 (АТЗ-7, 5-5557) с идентификационным номером 

<

***>, с регистрационным номером 

<

***> дизельное топливо марки ЕВРО арктическое К5 (ДТ-А-К5) в количестве 471 литра и передал неустановленным лицам. Таким образом, ФИО2 совершил хищение вверенного ему дизельного топлива марки ЕВРО арктическое К5 (ДТ-А-К5) в количестве 471 литра, принадлежащее ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой». Похищенным дизельным топливом ФИО2 распорядился по своему усмотрению, продав его неустановленным в ходе следствия лицам. 

В период времени с 08 часов 11 минут до 08 часов 28 минут 19 декабря 2016 года продолжая свои преступные действия, ФИО2 во время исполнения своих обязанностей по автозаправке транспортных средств, принадлежащих ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой», в нарушение должностной инструкции, а именно п. 3.7. «Строго выполняет все требования Положения о подразделении.» и п. 3.8. «Ежедневно ведет путевые листы, отмечая маршруты следования, пройденный километраж, показания спидометра до выезда и по возвращении, количество отработанного времени», достоверно зная, что выезжает за пределы обслуживаемой территории, проехал на съезд с технологической дороги строительства газопровода «Сила-Сибири» в удалении 91 км от города Ленска Республики Саха (Якутия) в районе с. Нюя Ленского района Республики Саха (Якутия), имеющей координаты 60,68?N и 116,27?E вне зоны осуществления работ ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой», имея физическую возможность распорядится вверенным ему дизельным топливом, осознавая общественную опасность своих преступных действий, умышленно, из корыстных побуждений с целью извлечения материальной выгоды слил через раздаточный пистолет Урала 66193 2 (АТЗ-7, 5-5557) с идентификационным номером 

<

***>, с регистрационным номером 

<

***> дизельное топливо марки ЕВРО арктическое К5 (ДТ-А-К5) в количестве 656 литров и передал неустановленным лицам. Таким образом, ФИО2 совершил хищение вверенного ему дизельного топлива марки ЕВРО арктическое К5 (ДТ-А-К5) в количестве 656 литров, принадлежащее ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой». Похищенным дизельным топливом ФИО2 распорядился по своему усмотрению, продав его неустановленным в ходе следствия лицам. 

В период времени с 07 часов 31 минуты до 07 часов 44 минут 21 декабря 2016 года продолжая свои преступные действия ФИО2 во время исполнения своих обязанностей по автозаправке транспортных средств, принадлежащих ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой», в нарушение должностной инструкции, а именно п. 3.7. «Строго выполняет все требования Положения о подразделении.» и п. 3.8. «Ежедневно ведет путевые листы, отмечая маршруты следования, пройденный километраж, показания спидометра до выезда и по возвращении, количество отработанного времени», достоверно зная, что выезжает за пределы обслуживаемой территории, проехал на съезд с технологической дороги строительства газопровода «Сила-Сибири» в удалении 91 км от города Ленска Республики Саха (Якутия) в районе с. Нюя Ленского района Республики Саха (Якутия), имеющей координаты 60,68?N и 116,27?E вне зоны осуществления работ ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой», имея физическую возможность распорядится вверенным ему дизельным топливом, осознавая общественную опасность своих преступных действий, умышленно, из корыстных побуждений с целью извлечения материальной выгоды слил через раздаточный пистолет Урала 66193 2 (АТЗ-7, 5-5557) с идентификационным номером 

<

***>, с регистрационным номером 

<

***> дизельное топливо марки ЕВРО арктическое К5 (ДТ-А-К5) в количестве 214 литров и передал неустановленным лицам. Таким образом, ФИО2 совершил хищение вверенного ему дизельного топлива марки ЕВРО арктическое К5 (ДТ-А-К5) в количестве 214 литров, принадлежащее ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой». Похищенным дизельным топливом ФИО2 распорядился по своему усмотрению, продав его неустановленным в ходе следствия лицам. 

В период времени с 18 часов 23 минут до 19 часов 07 минут 22 декабря 2016 года продолжая свои преступные действия, ФИО2 во время исполнения своих обязанностей по автозаправке транспортных средств, принадлежащих ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой», в нарушение должностной инструкции, а именно п. 3.7. «Строго выполняет все требования Положения о подразделении.» и п. 3.8. «Ежедневно ведет путевые листы, отмечая маршруты следования, пройденный километраж, показания спидометра до выезда и по возвращении, количество отработанного времени», достоверно зная, что выезжает за пределы обслуживаемой территории, проехал на заснеженную дорогу длиной 700 метров расположенную в 30 метрах от края технологической дороги строительства газопровода «Сила-Сибири» в северном направлении и в удалении 92,9 км от города Ленска Республики Саха (Якутия) в районе с. Нюя Ленского района Республики Саха (Якутия), имеющей координаты 60,68?N и 116,30?E вне зоны осуществления работ ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой», имея физическую возможность распорядится вверенным ему дизельным топливом, осознавая общественную опасность своих преступных действий, умышленно, из корыстных побуждений с целью извлечения материальной выгоды слил через раздаточный пистолет Урала 66193 2 (АТЗ-7, 5-5557) с идентификационным номером 

<

***>, с регистрационным номером 

<

***> дизельное топливо марки ЕВРО арктическое К5 (ДТ-А-К5) в количестве 401 литра и передал неустановленным лицам. Таким образом, ФИО2 совершил хищение вверенного ему дизельного топлива марки ЕВРО арктическое К5 (ДТ-А-К5) в количестве 401 литра, принадлежащее ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой». Похищенным дизельным топливом ФИО2 распорядился по своему усмотрению, продав его неустановленным в ходе следствия лицам. 

Таким способом, ФИО2 из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, совершил хищение вверенного ему в силу своих обязанностей, дизельного топлива марки ЕВРО арктическое К5 (ДТ-А-К5), принадлежащего ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой» в количестве 6045 литров на общую сумму ___ рубль. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО2 заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, данное ходатайство подсудимый ФИО2, а также его защитник - адвокат Котылевский С.Н. поддержали и в настоящем судебном заседании.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он полностью согласен с предъявленным обвинением. Осознает характер добровольно заявленного им после консультации с защитником ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего В. согласен с особым порядком судебного разбирательства, существо особого порядка ему понятно. 

Государственный обвинитель – заместитель прокурора Ленского района РС(Я) ФИО1 не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Санкция ч.3 ст.160 УК РФ предусматривает максимально наказание в виде лишения свободы на срок до 6 лет, в соответствии с ч.1 ст.314 УПК РФ по делу возможно вынесение приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката Котылевского С.Н., государственного обвинителя прокуратуры Ленского района РС(Я) ФИО1, учитывая мнение представителя потерпевшего В., суд приходит к выводу, что приговор следует постановить без проведения судебного разбирательства, условия особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные частями 1,2 ст.314 УПК РФ соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства и назначения рассмотрения дела в общем порядке суд не находит.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 года № 420-ФЗ), как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 первую судимость, признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Согласно исследованному в судебном заседании характеризующему материалу, подсудимый ФИО2 ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ]. 

При назначении наказания ФИО2, суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, мнение сторон и считает целесообразным назначить наказание в виде лишения свободы, полагая, что исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества, применяет ст.73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания, ввиду достаточности, по мнению суда, для его исправления назначенного основного наказания, с возложением обязанностей, способствующих его исправлению, с учетом положений предусмотренных ст.316 УПК РФ, ч. 1 и ч. 5 ст.62 УК РФ.

При этом суд не установил исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить наказание с применением ст.64 УК РФ.

Также, суд не находит оснований для применения требований ч. 6 ст.15 УК РФ, учитывая степень общественной опасности и обстоятельства совершенного преступления. 

Вещественные доказательства должны быть разрешены в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу заявлен. Потерпевшим ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой» в ходе предварительного следствия предъявлен гражданский иск о возмещении вреда, причиненного преступлением в сумме 324.270 рублей с подсудимого ФИО2 В судебном заседании представитель потерпевшего В. от гражданского иска отказался, в связи с добровольным возмещением ущерба, в связи с чем производство по гражданскому иску подлежит прекращению. 

Процессуальные издержки заявлены, судом вынесено постановление о выплате денежного вознаграждения адвокату Котылевскому С.Н. за осуществление защиты подсудимого в судебном заседании по назначению суда за счет средств федерального бюджета. 

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, при рассмотрении дела в особом порядке, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 года №420-ФЗ) и назначить ему наказание, с применением ч.ч.1 и 5 ст.62 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 2 (два) года без штрафа и ограничения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ наказание ФИО2 считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год.

В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО2 обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, в установленные инспекцией дни, не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции места жительства.

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: DVD-диск с отчетом системы Omnicomm Online по проверке специализированного автозаправщика ООО «СТГТПС» с регистрационным номером Н4429ХЕ 197 – хранить в материалах дела; акты, акты определения плотности топлива дизельного, раздаточные ведомости за период с 31.01.2016 по 31.12.2016 г.г.; специализированный автозаправщик 66193 (АТЗ-?,5-5557) с регистрационным номером 

<

***>; паспорт терминала (измерителя-регистратора) Omnicomm Profi 2.0 WiFi, паспорт датчика уровня топлива Fuel level sensor Omnicomm LLS 20230, паспорт датчика уровня топлива Fuel level sensor Omnicomm LLS 30160, паспорт блока искрозащиты на стабилитронах БИС 20240, паспорт блока искрозащиты на стабилитронах БИС 20240, паспорт устройства съема сигнала УСС – считать возвращенным представителю потерпевшего В..

Судом вынесено постановление о выплате денежного вознаграждения адвокату Котылевскому С.Н. за осуществление защиты подсудимого в судебном заседании по назначению суда и возмещении этих процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета через Управление Судебного департамента в Республике Саха (Якутия).

Осужденного ФИО2 от возмещения процессуальных издержек освободить.

Производство по гражданскому иску ООО «Стройтрансгаз Трубопроводстрой» к ФИО2 о возмещении вреда, причиненного преступлением, прекратить, в связи с отказом истца от иска.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) через Ленский районный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ. 

В случае обжалования приговора осужденная в соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ имеет право ходатайствовать о своем участии в судебном заседании непосредственно либо путем использования систем видеоконференцсвязи (вопрос о форме участия обвиняемого в судебном заседании решается судом); вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд в соответствии с ч.3 ст.49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению; отказаться от защитника; отказ от защитника в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу; ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131, ст.132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

Председательствующий судья: п/п Ж.А. Шмидт 

Копия верна: судья Ж.А. Шмидт